
МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ

НАКАЗ
“ 20 /Ар. м.  Киї в №

Про затвердження Статуту 
Миколаївського національного 
університету імені В. О. Сухомлинського

Відповідно до пункту 1 частини другої статті 15 Закону України «Про 
вищу освіту», пункту 3 частини першої статті 6 Закону України «Про 
управління об’єктами державної власності» та підпункту 54 пункту 
4 Положення про Міністерство освіти і науки України, затвердженого 
постановою Кабінету Міністрів України від 16 жовтня 2014 р. № 630,

НАКАЗУЮ:

1. Затвердити Статут Миколаївського національного університету імені 
В. О. Сухомлинського (нова редакція), погоджений конференцією трудового 
колективу 1 листопада 2016 року, що додається.

2. Ректорові Миколаївського національного університету імені 
В. О. Сухомлинського Будаку В. Д. подати Статут на державну реєстрацію в 
порядку, встановленому законодавством.

3. Контроль за виконанням цього наказу покласти на директора 
департаменту вищої освіти Шарова О. І.

Міністр



ЗАТВЕРДЖЕНО
Наказ Міністерства 
України
від � ��  » �  р. №

освіти і науки

. Гриневич

СТАТУТ
МИКОЛАЇВСЬКОГО НАЦІОНАЛЬНОГО УНІВЕРСИТЕТУ 

імені В. О. СУХОМЛИНСЬКОГО

(НОВА РЕДАКЦІЯ) 
Ідентифікаційний код 02125444

Погоджено
конференцією трудового колективу 
«0Ь> листопада 2016 р.
(протокол № 1)

Миколаїв 2016



�

������������ �������!

1�1�K"E� �! !'!� �����<)"%�� �.#0��.#%�� #�� � (�%�# �*!� � �(� �%�� ! � >�
#�('�"%!��8� 6�� �",) �"%!'>� #.&)+%.*!+� ��(�) ��*+(�,�� % -.�% )+%�,��
'%.�"�*�!"!'�.�"%.�	�� ��� �'/��)�%*+(�,��C# ).�O ��%.�"�*�!"!D�

�! !'*�% -.�% )+%�,��% # %���( ������"��#"%! ��(� �%���.#��1� *"�0%&�
��1�� ��('� ��P;1� 5���� % # %%&� ��(�) ��*+(��'� #"�$ �%��'� '%.�"�*�!"!'�
.�"%.�	�� ��� �'/��)�%*+(�,��*! !'*'�% -.�% )+%�,�7�

��=&� 	 *�)&� �)"(* %#����2 � �'/��)�%*+(�,��0��*��>%�� �%.�"�*�!"!'�
�,.#%�� �� ���0��&#$"%%&�� � <.%"!'� �.%.*!�.�� �(� �%�� �.#� 91� $��!%&� ���9� ���
��3P;� 5���� 0��*��>%%&� ��(�) ��*+(��'� #"�$ �%��'� '%.�"�*�!"!'�
.�"%.�	�� ��� �'/��)�%*+(�,�7�

�(���2"% �% �� ��%.�"�*�!"!'�O �����.�"%.�	�� ��� �'/��)�%*+(�,��
���% �% �� ��%.�"�*�!"!'B
'(� �%*+(�@� ����@� O � ��(�) ��*+(�E� % -.�% )+%�E� '%.�"�*�!"!�

.�"%.�	�� ��� �'/��)�%*+(�,�
 %,).E*+(�@� ����@� O � Q�� ��� RSTUVWXYZ[TY\� ]^_\VZ^X� `Z\abc[\_Y� Vd�

eYTVX^\a
1����.*-"� �% /�#$"%%&� ! � @��#�2% �  #�"* B� 3?�9�8� �(� �% 8�

��� ��(�) ��8��')�� �.(�)+*+( 8��?8�!")"F�%�B�f9P�C�31�D�9gOPPO9P�
h (*B�f9P�C�31�D�9gOPPO138�")"(!��%% �0�:! B�Vdd\ibjWkS�bkS�S^
1�9� �%.�"�*�!"!� >� * ����&#%��� C �!�%��%��D� % -.�% )+%��� ��6���

% �2 )+%��� � () #��8� 6�� 0��� #�!+� .%%�� -.E%'� �*�.!%@� #.&)+%.*!+� � �
�.�%���� *!'0"%&��� ��6��� �*�.!�8� F'%# �"%! )+%.� ! � 0��() #%.� % '(��.�
#�*).#$"%%&8� >� 0���.#%��� % '(����� .� �"!�#�2%��� -"%!���8� � >� �����%"%'�
.%F� *!�'(!'�'� % �2 )+%�/8� % '(���/8� % '(���O����<%�2�/� 0.#���#.).�8�
*0��&>� 0�:��"%%@� % '(���/� �% %+� .� 0����#�!+� (')+!'�%�O0��*�.!%�-+('�
#.&)+%.*!+�

1�?��%.�"�*�!"!�>�@��#�2%�@� �*�<�@8� � >� � E%�8� * ��*!.E%�E�< ) %*8�
� /'%(�� �� '*! %�� /� < %(.�� .� �.##.)"%%&/� H"�$ �%��� ( �% 2"E*+(��� *)'$<��
�(� �%�8�,"�<8�0� 0��8�0"2 !('� .����<� $"%%&��H"�$ �%�,��J"�< ��(� �%��! �
�) *%��� % E�"%'� %%&�l� ��$"� �.#� *��,�� .�"%.� % <'� !�� � E%���/� ! �
�*�<�*!�/�%"� E%���/�0� �� .� � !�� �<��=&�(�8� <'!��0���� 2"�� .� �.#0��.# 2"��
'� *'#.8� ��*!'0 !�� � *%��%�(���C*0.�� *%��%�(��D� .%:�/�@��#�2%�/� �*.<8�&(.�
�#.E*%@@!+� *��@� #.&)+%.*!+� �.#0��.#%�� #�� % 0�&�.�� % �2 )+%�O% '(���O�
����<%�2���#.&)+%�*!.��%.�"�*�!"!'�

H.&)+%.*!+� �%.�"�*�!"!'� < �'>!+*&� % � ��%*!�!'-.�� �(� �%�� ! �
� (�%�# �2�/� (! /��(� �%�8�6���",')@@!+�0� ���.#%�*�%��'�*F"�.��*�.!��! �
% '(�8�.%:�/�%��� !��%�O0� ����/� (! /��(� �%��! �-+��'��! !'!.�

�*�.!%&8� % '(�� � ��<�! � ! � #.)���#*!��� �� �%.�"�*�!"!.� �"#'!+*&�
#"�$ �%�@�����@�

�%.�"�*�!"!� >� #"�$ �%�@8� %"0��<'!(���@� '*! %���@� C� � ��% (�@�
��91D8� '*! %��2.� #�('�"%!�� &(�,�� � <���%&@!+� ���0�#.)� �!��� %�/�#�/�#.��
C0��<'!(.�D�  <�� �/%+��� 2 *!�%�� *"�"#� � *%��%�(.�8� 2)"%.�� !�'#���,��
(�)"(!��'�! ���, %.��'0� �).%%&�

mailto:office@mdu.edu.ua


з

1.5 Основним напрямом діяльності Університету є підготовка, згідно з 
державним замовленням і зобов’язаннями, висококваліфікованих і 
конкурентоспроможних на національному та міжнародному ринках праці 
фахівців для наукових та освітніх установ, органів державної влади та 
управління, підприємств усіх форм власності, утвердження національних, 
культурних і загальнолюдських цінностей.

1.6 Додатковими напрямами діяльності університету є:
Надання платних послуг, зокрема:
у сфері освітньої діяльності.
провадження освітньої діяльності для здобуття особами вищої освіти 

понад державне замовлення в межах ліцензійного обсягу за угодами із 
закладами освіти, підприємствами, установами, організаціями, а також 
відповідно до договорів, укладених із фізичними особами;

провадження освітньої діяльності для здобуття другої вищої освіти;
підготовка, перепідготовка, підвищення кваліфікації кадрів, навчання 

для здобуття громадянами післядипломної освіти понад державне замовлення 
в межах ліцензійного обсягу;

проведення спеціальних курсів, семінарів, тренінгів, стажування, 
підвищення професійної компетентності в іншій формі, що не потребує 
отримання відповідної ліцензії;

підтвердження кваліфікації, отриманої за результатами неформального 
професійного навчання;

підготовка кваліфікованих робітників понад державне замовлення в 
межах ліцензійного обсягу, крім випадків, коли здобуття освітнього рівня 
кваліфікованого робітника передбачено навчальним планом підготовки за 
освітньо-кваліфікаційним рівнем вищої освіти;

підготовка до вступу до вищих навчальних закладів і зовнішнього 
незалежного оцінювання;

підготовка та перепідготовка, підвищення кваліфікації кадрів за 
замовленням центрів зайнятості;

прийом кандидатських іспитів, видання та поширення авторефератів, 
дисертацій, стенографування під час захисту дисертацій; інші послуги, 
пов’язані з підготовкою до захисту дисертацій на здобуття відповідного 
наукового ступеня та проведенням захисту дисертацій (крім оплати часу 
проведення засідання членам спеціалізованої вченої ради та оплати часу 
участі в таких засіданнях офіційних опонентів);

здійснення наукового супроводження осіб, які підвищують 
кваліфікацію самостійно, та стажування таких осіб;

проведення лекцій, консультацій, тренінгів, практикумів, занять іншої 
форми з питань науки, техніки, права, культури, мистецтва, фізичної 
культури, спорту, туризму, краєзнавства тощо, підготовки кадрів для 
дитячого та молодіжного туризму;

проведення понад обсяги, встановлені навчальними планами, з видачею 
або без видачі відповідних документів про освіту тренінгів, курсів, занять у 
гуртках, факультативів, семінарів, практикумів;



4

організація, проведення в позанавчальний час (у тому числі 
канікули, святкові та вихідні дні) заходів за освітнім, науковим, технічним, 
екологічним, спортивним, оздоровчим і гуманітарним напрямами, крім тих, 
що фінансуються за рахунок коштів загального фонду державного та 
місцевих бюджетів;

друкування, копіювання, сканування, ламінування, запис на носії 
інформації;

видання та реалізація навчальної літератури, методичних, науково- 
методичних, наукових, науково-технічних видань, друкованих засобів масової 
інформації (газети, часописи, альманахи тощо);

У сфері наукової та  науково-технічної діяльності:
проведення науково-дослідних, дослідно-конструкторських, проектно- 

конструкторських, технологічних, пошукових і проектно-пошукових робіт;
проведення досліджень щодо розвитку окремих галузей національної 

економіки;
проведення консультацій із питань наукових досліджень (у тому числі 

дисертаційних), їхньої організації та наукового обслуговування; 
інформаційно-аналітичне забезпечення наукової діяльності; 
забезпечення доступу до локальних і корпоративних комп’ютерних 

мереж, Інтернету, автоматизованих баз даних і пошукових систем через 
сегменти локальних і корпоративних мереж;

упровадження, виробництво та реалізація дослідної, промислової, 
наукової, науково-технічної, інноваційної продукції, техніки, обладнання, 
приладів та устаткування, що виготовлені за власними технологіями; 

розроблення науково-технічної документації;
організація та проведення наукових заходів (з’їздів, семінарів, 

конференцій тощо), якщо це не передбачено навчальними планами з 
підготовки кадрів і не належить до діяльності, що фінансується за рахунок 
коштів загального фонду державного та місцевих бюджетів;

розроблення комп’ютерних програм (систем) для забезпечення і 
організації процесів створення, редагування, поповнення і керування змістом 
веб-сайтів.

У  сфері міжнародного співробітництва:
надання організаційних, протокольно-інформаційних, консультаційних 

послуг, послуг із перекладу, крім випадків, коли такі послуги надаються 
особі, яка працює або навчається у навчальному закладі (установі) та 
направлена таким навчальним закладом (установою) на навчання, стажування 
або роботу за кордон за бюджетні кошти.

У  сфері відпочинку, дозвілля, оздоровлення та  спорту: 
забезпечення проживання, відпочинку та оздоровлення у спортивно- 

оздоровчих таборах, дитячих туристичних базах, базах туризму та 
відпочинку, у тому числі перевезення;

проведення групових та індивідуальних занять із фізичної культури та 
спорту з використанням відповідної матеріально-технічної бази навчальних 
закладів, якщо це не передбачено навчальними планами та не належить до



5

діяльності, що фінансується за рахунок коштів загального фонду державного 
та місцевих бюджетів;

надання у тимчасове користування спортивного інвентарю та 
обладнання, речей особистого користування, предметів для відпочинку, якщо 
це не передбачено навчальними планами та не належить до діяльності, що 
фінансується за рахунок коштів загального фонду державного та місцевих 
бюджетів;

організація, проведення спортивних, фізкультурно-оздоровчих заходів 
(у тому числі міжнародних) із використанням відповідної матеріально- 
технічної бази навчальних закладів, якщо це не передбачено навчальними 
планами та не належить до діяльності, що фінансується за рахунок коштів 
загального фонду державного та місцевих бюджетів;

обслуговування екскурсійних груп і окремих відвідувачів на територіях 
та у приміщеннях навчальних закладів, установ;

організація, проведення концертно-видовищних заходів.
� ���	��� $���������������$��"����!�
надання вільних спеціально облаштованих приміщень, що перебувають 

на балансі навчального закладу, для тимчасового проживання: 
особам, які навчаються або працюють в Університеті; 
абітурієнтам і вступникам під час проведення вступних випробувань в 

Університеті;
особам, які направлені у відрядження до Університету; 
особам, які навчаються та працюють в інших навчальних закладах, 

установах та організаціях, проживання яких регламентується рішенням 
ректора;

(�)��"����!$�
надання в оренду будівель, споруд, окремих вільних приміщень і 

площ, іншого рухомого та нерухомого майна або обладнання, що 
тимчасово не використовуються в освітній, навчально-виробничій, науковій 
діяльності, в разі, коли це не погіршує соціально-побутових умов осіб, які 
навчаються або працюють в Університеті відповідно до чинного 
законодавства;

надання поліграфічних і рекламних послуг, реалізація власної 
друкованої продукції, у тому числі інформаційної, рекламної та бланкової 
(крім видання та реалізації навчальної літератури, методичних, науково- 
методичних, наукових, науково-технічних видань, друкованих засобів 
масової інформації (газет, часописів, альманахів тощо), видання та 
розміщення на веб-сайтах банерів та іншої рекламної продукції в електронній 
формі;

розроблення поліграфічного дизайну;
друкування, копіювання, сканування, ламінування, запис інформації на

носії;
забезпечення оформлення документів про освіту та їхніх дублікатів у 

встановленому законодавством порядку;
здійснення палітурних, брошурувальних робіт;



;

% # %%&� 0�*)',� < %(.�*+(��� '*! %�� �� :)&/��� ����.6"%%&� % �
#"0���!%�/� � /'%( /� !��2 *���� �.)+%�/� �) *%�/� % #/�#$"%+� �%.�"�*�!"!'�
�� '*! %��)"%��'�� (�%�# �*!����0��&#('l

�#.E*%"%%&� � /�#.�8� 0��=&� %�/� .�� 0��� #$"%%&�� �� �%.�"�*�!"!.�
��*! �(���O&�� �(�����#.&)+%�*!.��,.#%��.��� (�%�# �*!���l

�#.E*%"%%&� #�*!'0'� #�� �%!"�%"!'8� )�( )+%�/� .� (��0�� !��%�/�
(��0=@!"�%�/� �"�"$8�  �!�� !���� %�/� < �� # %�/� ! � 0�:'(���/� *�*!"�8�
(���*!'� %%&� ")"(!��%%�@� 0�:!�@� #)&� �*.<8� &(.� %"� 0� -@@!+� .� %"�
% �2 @!+*&�'��%.�"�*�!"!.�

1�g��*%��%����� �# %%&���#.&)+%�*!.��%.�"�*�!"!'�>B�
0��� #$"%%&� % � ��*�(��'� �.�%.� �*�.!%+��� #.&)+%�*!.8� 6�� � <"�0"2'>

�#�<'!!&� �*�< ��� ��6��� �*�.!�� �.#0��.#%�,�� *!'0"%&� � � �<� %���� %����
*0"-. )+%�*!&��� �� 2�*) � ,��� #&%� �(� �%�� ! � .%��"�%�/� ,��� #&%�
�.#0��.#%�� #��*! %# �!.����6����*�.!�l

0��� #$"%%&� % '(����� #.&)+%�*!.� :)&/��� 0���"#"%%&� % '(���/�
#�*).#$"%+� .� � <"�0"2"%%&� !���2��� #.&)+%�*!.� '2 *%�(.�� �*�.!%+�,��
0��-"*'8� 0.#,�!��(�� % '(���/� ( #�.�� ��6��� (� ).F.( -.�� ! � ��(���*! %%&�
�!��� %�/� �"�')+! !.�����*�.!%+��'�0��-"*.l

� <"�0"2"%%&� ��(�% %%&� #"�$ �%�,�� � ���)"%%&� ! � ',�#� .�� F.��2%����
! �@��#�2%�����*�< ���% �0.#,�!��('�F /.�-.��.����6�@��*�.!�@l

'2 *!+� '� � <"�0"2"%%.� *'*0.)+%�,�� ! � "(�%��.2%�,�� �����!('� #"�$ ���
2"�"��F���'� %%&�)@#*+(�,��( 0.! )'l

F���'� %%&� �*�<�*!�*!.� :)&/��� 0 !�.�!�2%�,�8� 0� ����,�8�
"(�)�,.2%�,�� ��/�� %%&8� '!�"�#$"%%&� �� '2 *%�(.�� �*�.!%+�,�� 0��-"*'�
��� )+%�/� -.%%�*!"E8� *�-. )+%���  (!��%�*!.8� ,��� #&%*+(��� 0���-.�� ! �
�.#0��.# )+%�*!.8� �#�����,�� *0�*�<'� $�!!&8� ��.%%&� �.)+%�� ��*)�!�� ! �
* ����, %.���'� !�*&��� *'2 *%�/� '��� /l

� <"�0"2"%%&� ��, %.2%�,�� 0�>#% %%&� �� �*�.!%+��'� 0��-"*.� �*�.!%+��8�
% '(�����! �.%%�� -.E%���#.&)+%�*!.l

*!���"%%&� %"�</.#%�/� '���� #)&� �" ).� -.�� '2 *%�( ��� �*�.!%+�,��
0��-"*'� �/%./��#.<%�*!"E�.�! ) %!.�l

�<"�"$"%%&� ! � 0���%�$"%%&� ��� )+%�/8� (')+!'�%�/8� % '(���/�
-.%%�*!"E� .�#�*&,%"%+�*'*0.)+*!� l

0�:��"%%&� �% %+� *"�"#� % *")"%%&8� 0.#��6"%%&� �*�.!%+�,�� ! �
(')+!'�%�,�� �.�%&�,��� #&%l

% ) ,�#$"%%&� �.$% ��#%�/� ��=&�(.�� .� 0��� #$"%%&� �.$% ��#%���
#.&)+%�*!.���, )'�.��*�.!�8�% '(�8�*0��!'8���*!"-!� �! �(')+!'��l�

���2"%%&�0�0�!'�% ��(�"�.�*0"-. )+%�*!.�% ���%('�0� -.�
1�P� 	�#�� "(�%��.2%��� #.&)+%�*!.� '%.�"�*�!"!'� ! � E�,�� 0.#���#.).��

C�	�HD� ���% 2 @!+*&� �.#0��.#%�� #�� H"�$ �%�,�� () *�F.( !�� � ��#.��
#.&)+%�*!.� ! � � (�.0)@@!+*&� H��.#(�@� #"�$ �%��� �">*!� -.��� �*%��%����
��# ��� "(�%��.2%��� #.&)+%�*!.� �%.�"�*�!"!'� >B� ��6 � �*�.! � ! � .%:.� ��#��
#.&)+%�*!.8� �� !��'� 2�*).� % # %%&� 0) !%�/� 0�*)',� �.#0��.#%�� #�� 0"�").('8�
���% 2"%���� <.%"!����.%.*!�.���(� �%��

1�m� �!�'(!'� � �%.�"�*�!"!'8� *! !'*� .� F'%(-.�� E�,�� *!�'(!'�%�/



7

підрозділів визначаються Статутом Університету та Положеннями про 
відповідні структурні підрозділи.

1.9.1 Структурні підрозділи (в тому числі відокремлені) утворюються 
рішенням вченої ради Університету відповідно до головних завдань 
Університету в порядку, визначеному Законом України «Про вищу освіту».

1.9.1.1 Структурними підрозділами Університету є такі: навчально- 
наукові інститути, факультети, кафедри, секції кафедри, філії кафедри, 
відділення інституту, відділення факультету, центри, навчально- 
консультаційні пункти, курси, центри, дослідні станції, конструкторські 
бюро, відділ аспірантури і докторантури, полігони, наукові парки, 
навчальний відділ, науково-дослідна частина, навчально-методичний відділ, 
центр дистанційного навчання, центр моніторингу якості освіти, відділ 
ліцензування та акредитаційного аналізу освітньої діяльності, відділ 
інформаційних технологій, навчальні та науково-дослідні лабораторії, 
коледж, відділення, предметні (циклові) комісії, бухгалтерія, наукова 
бібліотека, відділ міжнародного співробітництва, відділ організації виховної 
роботи, відділ організації культурно-масової роботи, центр зв’язків із 
громадськістю, відділ кадрів, юридичний відділ, планово-фінансовий відділ, 
відділ платних послуг, режимно-секретний відділ, штаб цивільної оборони, 
відділ охорони праці та безпеки життєдіяльності, канцелярія, архів, 
видавництво, адміністративно-господарча частина, музеї, спортивно- 
оздоровчий табір «Моряна», спортивний клуб, служби тощо.

2. КОНЦЕПЦІЯ ОСВІТНЬОЇ ДІЯЛЬНОСТІ УНІВЕРСИТЕТУ

2.1 Освітня діяльність Університету ґрунтується на концептуальних 
засадах Національної доктрини розвитку освіти, Законів України «Про 
освіту», «Про вищу освіту», «Про пріоритетні напрями розвитку науки і 
техніки», «Про наукову і науково-технічну діяльність», Державної 
національної програми «Освіта» («Україна XXI століття»), вимог Болонської 
декларації та інших нормативних документів.

2.2 Мета освітньої діяльності:
відтворення інтелектуального потенціалу держави;
забезпечення сфер соціальної та виробничої діяльності 

кваліфікованими фахівцями;
формування моральних принципів і норм поведінки особистості.
2.3 Освітня діяльність ґрунтується на принципах:
гуманізму, демократизму, пріоритетності національних і 

загальнолюдських духовних цінностей;
багатопрофільності;
відповідності освіти до потреб особи, суспільства, держави;
якості освітніх послуг (якості змісту освіти, якості результатів освіти, 

якості технологій навчання);
ступеневості підготовки фахівців;
безперервності освіти, її системності та систематичності;



8

становлення демократичної системи навчання;
задоволення освітніх потреб осіб, які навчаються, відповідно до 

їхніх інтересів, здібностей і потреб суспільства та держави;
використання стандартів вищої освіти різних освітньо-кваліфікаційних 

рівнів як обов’язкового мінімуму змісту освіти та змісту навчання;
відповідності рівня освіти й освітніх рівнів підготовки фахівців 

вимогам суспільного поділу праці;
випереджувального інноваційного розвитку освіти;
мобільності підготовки фахівців щодо задоволення вимог ринку праці;
особистісної орієнтації освіти;
інтеграції до європейського та світового освітніх просторів, адаптації 

світового досвіду та збереження кращих вітчизняних освітянських 
традицій, розширення міжнародного співробітництва;

формування національних і загальнолюдських цінностей; 
системності аналізу всіх чинників, що впливають на якість освітньої 

діяльності, моніторингу та своєчасного запобігання кризовим явищам на 
рівні академічної групи, навчального курсу, кафедри, факультету, інституту, 
Університету;

моніторингу якості освіти, забезпечення його прозорості, сприяння 
розвитку громадського контролю.

2.4 Цільові програми діяльності та засоби реалізації.
2.4.1 Зміст вищої освіти відповідає вимогам стандартів вищої освіти 

та відзначається фундаментальністю спеціальної підготовки, універсальністю 
й гуманітарною спрямованістю загальноосвітніх курсів, базовістю циклу 
предметів, орієнтацією на впровадження в освітній процес досягнень 
сучасної науки і техніки.

2.4.2 Університет на підставі освітньо-професійної (освітньо-наукової) 
програми за кожною спеціальністю розробляє навчальний план, який 
визначає перелік та обсяг навчальних дисциплін у кредитах ЄКТС, 
послідовність вивчення дисциплін, форми проведення навчальних занять та 
їхній обсяг, графік процесу, форми поточного і підсумкового контролю. Для 
конкретизації планування навчального процесу на кожний навчальний рік 
складається робочий навчальний план, що затверджується ректором 
Університету.

Особливості організації освітнього процесу визначаються Положенням 
«Про організацію навчального процесу», що затверджено вченою радою 
Університету.

2.4.3 Наукова та науково-технічна, освітня діяльність розглядається в 
Університеті як важлива умова забезпечення високого рівня підготовки 
майбутніх фахівців. Поєднання освітньої та наукової роботи забезпечує 
фундаменталізацію освіти, якість освіти відповідно до новітніх досягнень 
науки, культури та соціальної практики, а також залучення до наукової 
діяльності обдарованої студентської молоді. Забезпечує захист студентами 
випускних кваліфікаційних робіт, що передбачають наявність елементів 
наукової новизни, -  необхідна умова атестації випускників Університету.



m

�*�<)���*!.� ��, %.� -.�� % '(����� ! � % '(���O!"/%.2%��� #.&)+%�*!.�
���% 2 >!+*&� ��)�$"%%&�� 5���� % '(��'8� % '(���O!"/%.2%'� ! � .%%�� -.E%'�
#.&)+%.*!+78�6��� !�"�#$"%���2"%�@�� #�@��%.�"�*�!"!'�

��?�?� �"�</.#% � '��� � � <"�0"2"%%&� ��*�(�,�� �.�%&� �*�.!�� ��
�%.�"�*�!"!.� O � '2 *!+� ��() # 2.�� ! � �*.<8� &(.� % �2 @!+*&8� �� *�*!"�.�
�.$% ��#%�,�� *0.���<.!%�-!� � '� *F"� /� �*�.!�8� % '(�� .� (')+!'����
��%.!���%,� ! � ��(���*! %%&� � �'<.$%�,�� #�*�.#'� �� �%.�"�*�!"!.�
�#.E*%@>!+*&�2"�"�B

0���"#"%%&�*0.)+%�/�% '(���/�#�*).#$"%+l�
�� >�%�E��<�.%�% '(���@�! �% '(���O!"/%.2%�@�.%F��� -.>@l�
0���"#"%%&��.$% ��#%�/�(�%F"�"%-.E8�*"�.% �.��! �'2 *!+�'�%�/l�
�� >�%�E� �<�.%� % '(���O0"# ,�,.2%���� 0� -.�%�( ��8� *!'#"%! ��8�

 *0.� %! ��8�#�(!�� %! ��8�*0.)+%'�0.#,�!��('�*0"-. ).*!.�l
*! $'� %%&� *!'#"%!.�� ! � % '(���O0"# ,�,.2%�/� 0� -.�%�(.�� '�

� �'<.$%�/� % �2 )+%�/8�% '(���/�� () # /�! �% �0.#0��>�*!� /�
��3� ��%-"0-.&� �*�.!%+��� #.&)+%�*!.� #�0��%@>!+*&� ! � #"! ).�'>!+*&�

(�%-"0-.&��� �*�.!%+��� #.&)+%�*!.� F (')+!"!.�8� .%*!�!'!.�8� ( F"#�8� (�)"#$.�8�
.%:�/�*!�'(!'�%�/�0.#���#.).���%.�"�*�!"!'�

#�� 	��������$��%!��������������

9�1� �.%.*!"�*!����*�.!�� .�% '(���(� �%��C# ).�O ����D��" ).�'>�0� � �
! � �<��=&�(�� '0��%�� $"%�,�� � <.%"!��� �.%.*!�.�� �(� �%�� ��, %'� *!�*��%��
�%.�"�*�!"!'8�&(�-"%!� )+%�E���, %���(�% �2����) #��'�*F"�.� �*�.!�� .�% '(�8�
'�0.#0��&#('� %%.�! �*F"�.�'0� �).%%&�&(�,��0"�"<'� >��%.�"�*�!"!�

9��� �.%.*!"�*!����*�.!��.�% '(���(� �%�B
� !�"�#$'>��! !'!��%.�"�*�!"!'�! �� �0�# %%&��(�%F"�"%-.��!�'#���,��

(�)"(!��'��%.�"�*�!"!'�� !�"�#$'>�%��'��"# (-.@l
'() # >� �� �.*&2%�E�*!��(�(�%!� (!� .�� �"(!����� �%.�"�*�!"!'8� �<� %���

� �(�%('�*���'�0��&#('8��*! %��)"%��'�4 (�%����(� �%��5������6'��*�.!'7l
� � 0�# %%&�� (�%F"�"%-.�� !�'#���,�� (�)"(!��'� �%.�"�*�!"!'�

#�*!��(���� ������ >� (�%!� (!� .�� �"(!����� �%.�"�*�!"!'� �� 0.#*! �8�
���% 2"%�/� � (�%�# �*!���� 0��� 0� -@8� 2�� � � 0��':"%%&� �! !'!'�
�%.�"�*�!"!'8� '����(�%!� (!'l

�#.E*%@>� (�%!��)+� � � F.% %*���O,�*0�# �*+(�@� #.&)+%.*!@�
�%.�"�*�!"!'l

� !�"�#$'>�*() #�% ,)&#������ #���%.�"�*�!"!'l�
�#.E*%@>�.%:.�0��%�� $"%%&��.#0��.#%��#��� (�%'�
9�9� �.%.*!"�*!��� �*�.!��.�% '(���(� �%����$"�#")",'� !���(�"�.�*����

0��%�� $"%%&��"(!��'��%.�"�*�!"!'�

&�� �$�!������������ 	�����$%'�������

?�1� �%.�"�*�!"!�>�@��#�2%�@��*�<�@8�&( �'!���"% �'�F���.�#"�$ �%���
'*! %���8�� >�0� � �! ��<��r&�(�8�6����%�( @!+�.��#%&�#"�$ �%����">*!� -.�8� .



10

припиняються із дня внесення запису до Єдиного державного реєстру 
юридичних осіб, фізичних осіб -  підприємців та громадських формувань.

4.2 Університет може провадити освітню діяльність спільно з 
іноземними навчальними закладами за узгодженими освітніми програмами.

4.3 Діяльність Університету проводиться на принципах: 
автономії та самоврядування;
розмежування прав, повноважень і відповідальності Міністерства 

освіти і науки України, органів управління Університету та його структурних 
підрозділів;

поєднання колегіальних та єдиноначальних засад;
незалежності від політичних партій, громадських і релігійних 

організацій.
4.4 Університет має права, що становлять зміст його автономії та 

самоврядування, а саме такі:
розробляти та реалізовувати освітні (наукові) програми в межах 

ліцензованої спеціальності, а також запроваджувати власні програми 
освітньої, наукової, науково-технічної та інноваційної діяльності;

самостійно визначати форми навчання та форми організації освітнього 
процесу;

обирати типи програм підготовки бакалаврів і магістрів; 
здійснювати підготовку фахівців за державним замовленням, 

міжурядовими угодами, замовленням галузевих міністерств, підприємств, 
установ, організацій незалежно від форм власності, у тому числі 
іноземних, місцевих органів виконавчої влади, громадських організацій та 
за договорами (контрактами) з громадянами;

визначати співвідношення між основними видами робіт (навчальною, 
науковою, методичною, організаційною) науково-педагогічних працівників 
Університету відповідно до річного навантаження та облік їхнього 
навантаження, що затверджуються ректором Університету;

самостійно здійснювати перерозподіл навчального навантаження 
науково-педагогічних працівників з урахуванням результатів науково- 
дослідної, науково-інноваційної діяльності, методичної та організаційної 
роботи;

приймати на роботу науково-педагогічних працівників відповідно до 
«Порядку обрання та прийняття на роботу науково-педагогічних працівників 
університету» та інших працівників відповідно до законодавства про працю; 

формувати та затверджувати власний штатний розпис; 
запрошувати провідних викладачів і вчених із закладів, установ та 

організацій на договірній основі для проведення навчальних занять і 
наукових консультацій;

приймати остаточне рішення щодо визнання, у тому числі 
встановлення еквівалентності, здобутих в іноземних вищих навчальних 
закладах ступенів бакалавра, магістра, доктора філософії, доктора наук і 
вчених звань доцента, професора під час зарахування на навчання та на



11

посаду наукового чи науково-педагогічного працівника;
запроваджувати нові форми організації та стимулювання праці з метою 

забезпечення максимального використання інтелектуального потенціалу 
працівників Університету відповідно до законодавства;

установлювати та присвоювати почесні звання Університету; 
створювати закордоном свої структурні підрозділи відповідно до 

законодавства іноземних держав, міжнародних договорів і за згодою 
Міністерства освіти і науки України;

утворювати загальноосвітні навчальні заклади за погодженням з 
органами місцевого самоврядування;

утворювати, реорганізовувати та ліквідовувати власні структурні 
підрозділи;

запроваджувати рейтингове оцінювання освітніх, науково- 
дослідницьких та інноваційних досягнень учасників освітнього процесу;

надавати додаткові освітні та інші послуги відповідно до 
законодавства, зокрема проводити навчання та перевірку знань з охорони 
праці для посадових осіб і спеціалістів;

самостійно запроваджувати спеціалізації, визначати їхній зміст і 
програми навчальних дисциплін;

присуджувати ступені вищої освіти здобувачам вищої освіти, які 
відповідно до законодавства успішно пройшли процедуру атестації після 
завершення навчання на відповідному рівні вищої освіти;

приймати остаточне рішення щодо присудження наукових ступенів 
акредитованими спеціалізованими вченими радами;

приймати рішення щодо кандидатур для присвоєння вчених звань 
доцента, професора;

виступати балансоутримувачем нерухомого майна, що належить 
Університету;

набувати від свого імені майнових та особистих немайнових прав і 
мати обов’язки, бути позивачем і відповідачем у суді;

виконувати капітальне будівництво, реконструкцію, капітальний і 
поточний ремонти основних фондів у порядку, встановленому 
законодавством;

надавати придбане або збудоване житло науково-педагогічним, 
науковим, педагогічним працівникам, співробітникам Університету в 
користування, у тому числі на умовах оренди відповідно до законодавства;

провадити на підставі відповідних договорів спільну діяльність із 
навчальними закладами, науковими установами, господарствами всіх форм 
власності та іншими юридичними особами;

організовувати та проводити конференції, симпозіуми, олімпіади, 
зокрема й міжнародні;

виконувати фундаментальні, прикладні, пошукові дослідження та 
розробку й упровадження сучасних технологій в агропромисловій, 
економічній, технічній, інформаційній, гуманітарній та інших галузях із 
забезпеченням авторського й гарантійного нагляду за виготовленням



12

власної продукції, здійснювати реалізацію безперервного циклу науково- 
технічної діяльності -  від фундаментальних досліджень до впровадження 
науково-технічних розробок у практику;

виступати засновником або співзасновником засобів масової інформації 
та видавати в установленому порядку друковані засоби масової інформації 
(журнали, газети, книги);

провадити видавничу діяльність, зокрема видавати підручники, 
навчальні посібники та наукові праці, а також розвивати власну 
поліграфічну базу, виготовляти та розповсюджувати видавничу продукцію, 
надавати поліграфічні послуги;

створювати власні або використовувати за угодою матеріально- 
технічні бази інших господарюючих суб’єктів для проведення навчально- 
виробничої практики студентів, а також забезпечення власної господарської 
діяльності;

створювати науково-дослідні, навчальні, навчально-виробничі 
установи, у тому числі спільні з іноземними партнерами, для проходження 
навчальної та виробничої практики студентами та стажування викладачів, 
здійснення науково-дослідної роботи;

розміщувати свої навчальні, науково-дослідні та навчально-науково- 
виробничі підрозділи на підприємствах, в установах та організаціях;

розвивати власну соціальну базу, мережу спортивно-оздоровчих, 
лікувально-профілактичних і культурних закладів;

використовувати навчально-матеріальну базу своїх відокремлених 
структурних підрозділів;

бути членом і засновником навчальних, наукових, виробничих, 
громадських об’єднань як вітчизняних, так і міжнародних; 

брати участь у роботі міжнародних організацій;
здійснювати міжнародне співробітництво, встановлювати прямі 

зв’язки з вищими навчальними закладами іноземних держав, 
міжнародними організаціями, фондами тощо відповідно до законодавства;

вступати до асоціацій, спілок та інших об’єднань, зокрема 
міжнародних, із метою підвищення якості підготовки фахівців, 
результативності наукових досліджень, зміцнення матеріально-технічної 
бази та соціальної інфраструктури, забезпечення координації та 
кооперування діяльності, захисту своїх прав та інтересів;

здійснювати за рахунок коштів Університету, в тому числі коштів, 
отриманих від надання дозволених законодавством платних послуг, 
трансферу технологій, розроблених Університетом та використовувати 
отримані кошти для розвитку власних наукових досліджень, модернізації 
наукової матеріально-технічної бази, заохочення наукових і науково- 
педагогічних працівників Університету;

випускати та реалізовувати, в тому числі закордоном, власну 
наукомістку продукцію, отриману за результатами наукових і науково- 
технічних досліджень;

здійснювати в межах бюджетного фінансування оплату праці



13

наукових, науково-педагогічних та інших категорій працівників 
Університету, а також за рахунок власних надходжень, реалізовувати окремі 
положення Колективного договору, міжгалузевих та галузевих угод за 
напрямами діяльності Університету та всіх його структурних підрозділів на 
підставі окремих положень, що затверджуються вченою радою Університету; 

мати та використовувати власну символіку й атрибутику; 
установлювати власні форми морального заохочення учасників 

освітнього процесу;
звертатися з ініціативою до органів, що здійснюють управління у 

сфері вищої освіти, про внесення змін до нормативно-правових актів у 
сфері вищої освіти, а також брати участь у роботі над проектами;

провадити фінансово-господарську та іншу діяльність відповідно до 
законодавства та Статуту Університету;

розпоряджатися власними надходженнями, зокрема від надання 
платних послуг, а також спрямовувати кошти, отримані від надання 
дозволених законодавством платних послуг, на потреби освітнього процесу, 
спільне будівництво, реконструкцію, капітальний і поточний ремонти 
основних фондів, будівництво або благоустрій соціально-побутових об’єктів, 
поліпшення житлово-побутових умов працівників Університету;

отримувати кошти й матеріальні цінності (будинки, споруди, 
обладнання, транспортні засоби тощо) від органів виконавчої влади, 
підприємств, установ, організацій, фізичних осіб і благодійних фондів;

реалізовувати свою продукцію, роботи та послуги за цінами й 
тарифами, що встановлюються самостійно на договірній основі, а у 
випадках, передбачених законодавчими актами України, за фіксованими та 
регульованими цінами й тарифами;

користуватися пільгами, установленими законодавством України для 
вищих навчальних закладів;

реалізовувати інші права, що не суперечать законодавству.
4.5 Університет зобов’язаний:
уживати заходів, у тому числі шляхом запровадження відповідних 

новітніх технологій, із запобігання та виявлення академічного плагіату в 
наукових роботах наукових, науково-педагогічних, педагогічних, інших 
працівників і здобувачів вищої освіти та притягнення їх до дисциплінарної 
відповідальності;

мати внутрішню систему забезпечення якості освітньої діяльності та 
якості вищої освіти;

створювати необхідні умови для здобуття вищої освіти особами з 
особливими освітніми потребами;

виконувати державне замовлення та інші договірні зобов’язання на 
підготовку фахівців відповідно до стандартів вищої освіти;

забезпечувати використання новітніх інформаційних технологій в 
освітньому процесі та підготовку фахівців, здатних до адаптації в умовах 
сучасного ринку праці;

сприяти підвищенню кваліфікації науково-педагогічних, педагогічних і



14

наукових працівників Університету та інших працівників, які долучаються до 
освітнього процесу;

забезпечувати виконання фундаментальних і прикладних науково- 
дослідних робіт;

забезпечувати дотримання принципів екологічності відповідно до 
вимог законодавства;

сприяти діяльності органів громадського та студентського 
самоврядування Університету;

забезпечувати своєчасну виплату заробітної плати, сплату податків та 
інших відрахувань відповідно до законодавства;

здійснювати бухгалтерський, оперативний облік і вести статистичну 
звітність згідно із законодавством;

оприлюднювати на офіційному веб-сайті, інформаційних стендах і в 
будь-який інший спосіб інформацію про реалізацію своїх прав і виконання 
зобов’язань.

5. ПРАВА ТА ОБОВ’ЯЗКИ УЧАСНИКІВ ОСВІТНЬОГО ПРОЦЕСУ

5.1 Учасниками освітнього процесу в Університеті є: 
наукові, науково-педагогічні та педагогічні працівники; 
здобувані вищої освіти та інші особи, які навчаються в Університеті; 
фахівці-практики, які залучаються до освітнього процесу на підставі

освітньо-професійних програм;
інші працівники Університету.
5.1.1 До освітнього процесу можуть залучатися роботодавці.
5.1.2 Права й обов’язки учасників освітнього процесу визначаються 

відповідно до законодавчих і нормативних актів із питань вищої освіти і 
науки, Колективним договором, Правилами внутрішнього розпорядку 
Університету, положеннями про структурні підрозділи та посадовими 
інструкціями.

За рішенням конференції трудового колективу Університету учасникам 
освітнього процесу можуть бути надані додаткові права та визначені 
додаткові обов’язки.

5.2 Науково-педагогічні, наукові та педагогічні працівники 
Університету мають право на:

академічну свободу, що реалізується в інтересах особи, суспільства та 
людства в цілому;

академічну мобільність для провадження професійної діяльності; 
захист професійної честі та гідності;
участь в управлінні Університетом, у тому числі можуть обирати та 

бути обраними до вищого органу громадського самоврядування, вченої ради 
Університету чи його структурного підрозділу;

вибір методів та засобів навчання, що забезпечують високу якість 
освітнього процесу;

забезпечення відповідних умов праці, підвищення свого професійного



15

рівня, організацію відпочинку та побуту, встановлених законодавством, 
нормативними актами Університету, умовами індивідуального трудового 
договору та Колективного договору;

безоплатне користування бібліотечними, інформаційними ресурсами, 
послугами навчальних, наукових, спортивних, культурно-освітніх підрозділів 
Університету;

захист права інтелектуальної власності;
підвищення кваліфікації та стажування не рідше одного разу на п’ять

років;
отримання житла, в тому числі службового, в установленому 

законодавством порядку;
отримання пільгових довгострокових кредитів на будівництво 

(реконструкцію) та придбання житла в установленому законодавством 
порядку;

участь в об’єднаннях громадян;
соціальне та пенсійне забезпечення в установленому законодавством 

порядку.
5.2.1 Додатковими правами науково-педагогічних, наукових і 

педагогічних працівників є такі:
проведення наукової роботи;
індивідуальна педагогічна діяльність;
трудова діяльність за сумісництвом, а також на умовах погодинної 

оплати в Університеті або інших навчальних закладах, на підприємствах, в 
організаціях,

підприємницька діяльність відповідно до умов, визначених
законодавством України;

навчання в аспірантурі, докторантурі.
5.2.2 Науково-педагогічні, наукові та педагогічні працівники

Університету мають також інші права, передбачені законодавством і цим 
Статутом. На науково-педагогічних і наукових працівників Університету 
поширюються всі права, передбачені законодавством для наукових 
працівників наукових установ.

5.3 До складу трудового колективу Університету входять науково- 
педагогічні, наукові та педагогічні працівники разом з інженерно-технічними 
працівниками, адміністративним, навчально-допоміжним персоналом, які 
мають такі права:

обирати та бути обраними до органів управління та делегатами на 
конференцію трудового колективу;

брати участь в обговоренні та розв’язанні всіх найважливіших питань 
щодо діяльності Університету;

отримувати інформаційні, нормативні та інші матеріали, що 
розробляються чи застосовуються в діяльності Університету;

безкоштовно користуватися навчальними, науковими та іншими 
приміщеннями й обладнанням Університету для здійснення навчально- 
виховної та науково-дослідної роботи;



16

бути членом первинної профспілкової організації Університету; 
користуватися у визначеному законодавством порядку всіма видами 

послуг, що можуть надаватися Університетом, а також іншими 
можливостями Університету з метою оперативного й ефективного вирішення 
питань навчально-методичної та науково-дослідної діяльності;

оскаржувати дії адміністрації Університету в установленому порядку.
. 5.4 Науково-педагогічні, наукові та педагогічні працівники 

Університету зобов’язані:
забезпечувати викладання на високому науково-теоретичному та 

методичному рівні навчальних дисциплін відповідної освітньої програми за 
спеціальністю, провадити наукову діяльність (для науково-педагогічних 
працівників);

підвищувати професійний рівень, педагогічну майстерність, наукову 
кваліфікацію (для науково-педагогічних працівників);

дотримуватися норм педагогічної етики, моралі, поважати гідність осіб, 
які навчаються в Університеті, прищеплювати їм любов до України, 
виховувати їх у дусі українського патріотизму і поваги до Конституції 
України та державних символів України;

розвивати в осіб, які навчаються в Університеті, самостійність, 
ініціативу, творчі здібності;

дотримуватися Статуту Університету, законів, інших нормативно- 
правових актів;

створювати умови для засвоєння особами, які навчаються, навчальних 
програм на рівні обов’язкових державних вимог, сприяти розвитку 
здібностей цих осіб;

здійснювати тестову форму контролю знань;
залучати студентів до активної наукової роботи, проявляти турботу про 

їхній культурний і фізичний розвиток;
аналізувати причини неуспішності осіб, які навчаються, надавати їм 

допомогу в організації самостійної та індивідуальної роботи, брати участь у 
профорієнтаційній роботі Університету;

захищати молодь від будь-яких форм фізичного або психічного 
насильства, запобігати вживанню молодими людьми алкоголю, наркотиків, а 
також формуванню в них інших шкідливих звичок;

підтримувати зв’язки з випускниками Університету, вивчати їхню 
діяльність і на підставі її аналізу вдосконалювати навчально-виховний 
процес;

проходити підвищення кваліфікації не рідше одного разу на п’ять
років;

дотримуватися законодавства України, Статуту, Колективного 
договору та Правил внутрішнього розпорядку Університету;

дотримуватися законодавства України щодо збереження майна 
Університету;

знати й виконувати вимоги нормативних актів з охорони праці, техніки 
безпеки, цивільного захисту, виробничої санітарії, протипожежної безпеки,



17

дорожнього руху, передбачені відповідними правилами та інструктажами;
брати участь у всіх загальноуніверситетських заходах;
проходити в установленому порядку профілактичні та періодичні 

медичні огляди.
5.5 Усі члени трудового колективу Університету зобов’язані:
працювати чесно, сумлінно, дисципліновано;
дотримуватися Статуту Університету, Положень відокремлених 

структурних підрозділів, вимог Правил внутрішнього розпорядку;
дбати про зміцнення авторитету Університету;
постійно підвищувати свій професійний рівень, загальну культуру; 

виконувати рішення Конференцій трудового колективу, вченої ради 
Університету, наказів, розпоряджень ректора Університету або 
уповноважених ним осіб;

дотримуватися законодавства України щодо збереження майна 
Університету.

5.6 Основні посади наукових, науково-педагогічних і педагогічних 
працівників Університету визначено Законами України «Про вищу освіту» та 
«Про наукову і науково-технічну діяльність», постановами Кабінету 
Міністрів України та штатним розписом Університету.

5.7 Посади педагогічних працівників можуть займати особи зі ступенем 
магістра за відповідною спеціальністю.

5.7.1 Педагогічні працівники призначаються на посаду та звільняються 
з посади ректором Університету. Педагогічні працівники кожні п’ять років 
проходять атестацію. За результатами атестації визначається відповідність 
працівників займаній посаді, присвоюються кваліфікаційні категорії, 
педагогічні звання.

Порядок проведення атестації педагогічних працівників 
установлюється Міністерством освіти і науки України.

Перелік кваліфікаційних категорій і педагогічних звань педагогічних 
працівників, порядок їхнього присвоєння визначаються Кабінетом Міністрів 
України.

5.8 Посади науково-педагогічних працівників можуть займати особи, 
які мають науковий ступінь або вчене звання, а також особи, які мають 
ступінь магістра.

5.8.1 Під час заміщення вакантних посад науково-педагогічних 
працівників -  завідувачів кафедр, професорів, доцентів, старших викладачів, 
викладачів -  укладенню трудового договору (контракту) передує конкурсний 
відбір, порядок проведення якого затверджується вченою радою 
Університету.

5.8.2 В окремих випадках, зокрема в разі неможливості забезпечення 
освітнього процесу наявними штатними працівниками, вакантні посади 
науково-педагогічних працівників можуть заміщуватися за строковим 
трудовим договором до проведення конкурсного заміщення цих посад у 
поточному навчальному році.

5.9 Науково-педагогічним, науковим, педагогічним та іншим


































